
L",

Česká školní inspekce ..................

Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5 2 1 3 2023 0

r ~i
Vážená paní
..................................
Starostka
Město Šlapanice
Masarykovo náměstí 100/7
664 51 Šlapanice
ID DS: 2xfbbgj

J

Váš dopis zn./ze dne Naše značka Vyřizuje/telefon Datum
21. března 2023 ČŠIG-1865/23-G21 ................ .................... 21. března 2023

Vyřízení stížnosti

Vážená paní starostko,
dne 27. ledna 2023 bylo České školní inspekci doručeno podání města Šlapanice „Třetí žádost 
zřizovatele ČŠI k alkoholu v ZŠ“.
Posoudil jsem výsledek šetření stížnosti ze dne 7. listopadu 2022, čj. ČŠIB-1361/22-B, vyřízení 
žádosti o přehodnocení ze dne 21. 12. 2022, čj. ČŠIB-2111/22-B, a související dokumentaci.
Již z Vašich zjištění i z následných potvrzení Jihomoravským inspektorátem České školní 
inspekce je zřejmé, že postupy školy a opatření přijatá vedením školy, která měla zabránit 
užívání alkoholu ve škole, nebyla účinná, k užívání alkoholu docházelo. Přitom žáci mají být 
v rámci prevence rizikového chování upozorňováni na rizika požívání alkoholických nápojů, 
má jim být představen zdravý životní styl a nikoli tolerance k požívání návykových látek. 
Jelikož Vaše zjištění považujeme za zásadní a je třeba, aby došlo k odstranění nežádoucího 
stavu, byla naplánovaná ve škole inspekční činnost.
Pro úplnost je však třeba uvést, že Česká školní inspekce má stanoveny kompetence v § 174 
zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, přičemž provádí mj. kontrolu 
v oblasti vzdělávání a poskytování školských služeb, příslušná ustanovení zákona č. 65/2017 
Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve znění pozdějších předpisů 
tuto kompetenci upřesňují právě ve smyslu ochrany zdraví před škodlivými účinky návykových 
látek. Nedochází však k rozšíření kontrolních pravomocí na další subjekty nebo ve vztahu 
k dalším činnostem. To také zcela odpovídá tomu, že kontrola dodržování povinností podle 
zákona č. 65/2017 Sb. je svěřena zároveň obci v přenesené působnosti. Stejná ustanovení, která 
má kontrolovat Česká školní inspekce, má kontrolovat zároveň obec v přenesené působnosti, 
resp. orgán ochrany veřejného zdraví (viz § 30 odst. 2, 3 a 6 zákona č. 65/2017 Sb.). Je 
samozřejmě třeba vycházet z racionálního přístupu zákonodárce, v této úpravě nelze spatřovat 
duplicitu kompetencí, ale s výkladem souvisejících právních předpisů právě rozlišení oblasti 
vzdělávání a poskytování školských služeb (kontrola České školní inspekce) a ostatních oblastí.

S pozdravem 
...............................
Vedoucí oddělní právních a vnitřních věcí

Telefon E-mail WWW ID DS IČ
...............................................................................................................................................................................

Česká školní 
inspekce

......... 
■3:08


